
 

 

Foligno, si veda segnatura 

Prot. n., si veda segnatura 

 

 

AVVISO DI RECLUTAMENTO DOCENTI INTERNI IN QUALITÀ DI FORMATORE CORSI 

 DIGITAL STORYTELLING MULTIDISCIPLINARE E COMPITO DI REALTÀ 

STEAM/BLOG E COMPITO DI REALTÀ 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.L.gis.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA il comma 124 dela L. 107/ 2015, che rende la formazione dei docenti di ruolo obbligatoria, 

permanente e strutturale; 

VISTO il D.I. 129/2918 avente per oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 Luglio 

2015, n. 107” 

VISTO   il comma 124 della Legge 107 del 13 luglio 2015, che qualifica le formazione come “… obbligatoria,  
permanente e strutturale…” 

VISTA    la nota MIUR 0002915 del 15.09.2016 che recita: “… al fine di qualificare e riconoscere l’impegno del 
docente nelle iniziative di formazione, nel prossimo triennio in via sperimentale, le scuole 
articoleranno le attività proposte in Unità Formative:”; 

VISTA   la C.M. prot. n. 0022272 del 19.05.2017 con la quale vengono impartite istruzioni per l’uso della 
piattaforma digitale S.O.F.I.A., dedicata alla formazione docente; 

VISTI     i chiarimenti forniti dalla C.M. prot. n. 0025134 del 01.06.2017, con la vengono forniti “Chiarimenti 
sull’utilizzo della piattaforma S.O.F.I.A. per la formazione del personale docente”; 

Firmato digitalmente da Zuccarini Giuseppa

PGIC83700D - CIRCOLARI - 0000165 - 26/02/2020 - UNICO - I



VISTA   la delibera n. 17 del Collegio dei docenti del 29.10.2019, relativa a “Percorsi formativi docenti 
d’Istituto, a.s. 2019-20” 

VISTA       la delibera n. 92 del Consiglio di Istituto del 30.10.2019, relativa a “Percorsi formativi docenti 
d’Istituto, a.s. 2019-20” 

VISTE              le integrazioni al il PTOF d’Istituto 2019-22, delibera n. 14 del Collegio dei docenti del 29.10.2019; 

VISTE            le integrazioni al il PTOF d’Istituto 2019-22, delibera n. 90 de Consiglio di Istituto del 30.10.2019 

VISTO          che il Programma Annuale esercizio finanziario 2019 è stato approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 57 del 01.03.2019; 

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’individuazione di esperti formatori per i due corsi di formazione 
docenti che questa istituzione scolastica deve avviare nell’a.s. 2019-20: 

- DIGITAL STORYTELLING E COMPITO DI REALTÀ, per n. 20 ore  
- STEAM/BLOG E COMPITO DI REALTÀ, per n. 20 ore frontali; 

 

CONSIDERATO che per la natura dell’affidamento, il servizio di formazione docenti potrebbe essere gestito 

da più formatori, individuati attraverso la stessa procedura di selezione, in base alle specificità dei Moduli di 

cui si compongono i corsi sopra indicati, all’interno del monte ore frontale comunque fissato; 

VISTA          la Determina del dirigente scolastico, avente per oggetto “Determina acquisto servizio di 
formazione docenti", prot. n. 1167 del 26.02.2020; 
 
 
 

DISPONE 
 

Art. 1 Finalità della selezione 
Il presente Avviso è finalizzato alla predisposizione di una graduatoria per la selezione di figure 
Esperti formatori, ai quali affidare le azioni di formazione, rivolte al personale docente, per i seguenti 
corsi, da attivare nell’a.s. 2019-20: 
 
 
 

CORSO DI FORMAZIONE CONTENUTI DEL PERCORSO 

 
 

Digital Storytelling e Compito di realtà  

 
 

Vedi ALL. A 
 
 

 
 

STEAM/BLOG e Compito di realtà 

 
 

Vedi ALL. B 
 

 
 
Art.2 Figura professionale richiesta 
Docente esperto nel settore di intervento 

Firmato digitalmente da Zuccarini Giuseppa



Art. 3 Requisiti generali di ammissione e modalità di valutazione della candidatura. 
La selezione degli Esperti, anche in numero superiore ad 1 per ogni corso di formazione, sarà effettuata da 
una Commissione di valutazione all’uopo costituita, a seguito di comparazione dei curricula presentati, come 
da tabella interna al contenuta nel “Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale Acquisizione in economia 
di lavori, servizi e forniture Redatto in conformità al nuovo “Codice dei contratti pubblici” di cui al D.Lgs n° 
50 del 2016 integrato dal D.I. n.129 del 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n.107” Approvato con delibera n. 59 dal Consiglio di Istituto in data 01/03/2019 e pubblicato nel sito 
dell’Istituzione scolastica al seguente indirizzo https://gentilefoligno.edu.it/wp-
content/uploads/sites/39/Regolamento-Attivit%C3%A0-Negoziale.pdf  
 
 
 

Laurea magistrale/specialistica o vecchio 
ordinamento Voto di laurea 110 e lode:  
voto di laurea da 100 a 110: 
 voto di laurea inferiore a 100:  
Ulteriore laurea 

 
punti 5  
punti 4  
punti 3  
punti 2 per ciascuna 

 
Master e specializzazioni 
 

 
Punti 1  
Per ogni titolo 

Docenze Esperienza universitaria/collaborazione 
con Università, Enti di Ricerca, Enti accreditati di 
formazione, afferente la tipologia di intervento 
 

 
punti 5  
ad esperienza 

Certificazioni Informatiche riconosciute ( ECDL 
CORE, Mos, IC3, Eipass 7 moduli, ECDL LIM, EIPASS 
LIM, EIPASS TEACHER, EIPASS LAB, EIPASS WEB, 
CISCO ADVANCED, EUCIP IT ADMINISTRATOR, ECDL 
Advanced, Eipass Progressive, CISCO CCNA ecc) 

 
1 punto per Certificazione 
max 10 punti 

 
Pubblicazioni relative al settore di riferimento 
 

 
Punti 0,5 per ogni pubblicazione  
Max 2 punti 
 

Esperienze pregresse di attività nel settore di 
riferimento con alunni del primo ciclo di Istruzione 
(es.teatro/ cortometraggio/ musica/….) 

 
2 punti p per ogni anno  
Max 10 punti 
 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla 
figura richiesta, in qualità di discente 

 
punti 3 Per corso  
Max 5 corsi 
 

 
Punteggio Totale Massimo 100  
 
A parità di punteggio avrà la precedenza, nel seguente ordine, il candidato che:  
- abbia svolto esperienze simili con valutazione positiva nell’istituto  
- abbia svolto esperienze simili con valutazione positiva in altri istituti  
- abbia svolto precedenti collaborazioni con altri Enti del territorio  
 
 
 

Firmato digitalmente da Zuccarini Giuseppa

https://gentilefoligno.edu.it/wp-content/uploads/sites/39/Regolamento-Attivit%C3%A0-Negoziale.pdf
https://gentilefoligno.edu.it/wp-content/uploads/sites/39/Regolamento-Attivit%C3%A0-Negoziale.pdf


In ogni caso, per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di: 
 

1. essere in possesso della cittadinanza italiana, o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
2. godere dei diritti civili e politici; 
3. non aver riportato condanne penali e non essere destinatario dei provvedimenti che lo riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 

4. essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
5. di essere dipendente MIUR in qualità di ……………………………………………………………………………………… 
6. di essere in possesso dei titoli dichiarati nel curriculum vitae allegato 
7. di essere in regola con gli adempimenti di legge in materia fiscale 
8. di essere disponibile allo svolgimento del corso in base alla calendarizzazione più funzionale definita 

dall’I.C. Foligno 4 
 
Ai sensi del D.P.R. 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 
documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a 
campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la 
dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto D.P.R. 445/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla 
partecipazione all’avviso ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000.  
 
 
Art. 4 Compensi 
Il compenso massimo per esperto formatore per ogni ora è pari ad € 35,00 omnicomprensivo, anche di 
tutti gli oneri fiscali, previdenziali e assistenziali. 
 
 
Art. 5 Domanda di ammissione, valutazione dei requisiti e costituzione delle graduatorie. 
La domanda di partecipazione dovrà essere redatta, autocertificando i requisiti essenziali di ammissione 
indicati nell’istanza di partecipazione modello di candidatura (All. C), corredata dell’allegato D – 
Autovalutazione titoli. Alla domanda, debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena 
esclusione, copia di un documento d’identità valido, il curriculum vitae in formato Europeo che dovrà 
essere prodotto e sottoscritto con espressa dichiarazione di autorizzazione al trattamento dei dati ai 
sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 196/2003 e s.m.i. 
La domanda di partecipazione dovrà pervenire entro le ore 13 di giovedi 5 marzo 2020 esclusivamente 
in formato cartaceo presso l’Ufficio di Segreteria dell’Istituto Comprensivo Foligno 4 “Gentile da Foligno”, 
sito in via Monte Soratte 47 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 
valutazione in caso di presentazione di una sola istanza, attraverso la comparazione dei curriculum, in 
funzione delle griglie di valutazione allegate. In presenza di più candidature sarà nominata una 
Commissione successivamente alla scadenza del presente Avviso. Le graduatorie provvisorie saranno 
pubblicate sul sito della Scuola. Avverso tale graduatoria sarà possibile presentare ricorso entro 5 gg dalla 
data di pubblicazione, presentando motivato reclamo al Dirigente scolastico. 
 
 
 
Art. 6 Validità temporale della selezione 
Le graduatorie predisposte tramite il presente Avviso saranno utilizzate per il solo progetto indicato nel 
presente Avviso 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da Zuccarini Giuseppa



Art.7 Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della L. 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile unico del 
procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente scolastico pro tempore, prof.ssa 
Giuseppa Zuccarini 
 
 
 
Art. 8 Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del DLSV 196&2003 e del Regolamento UE 679/2016, i dati personali 
forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi 
all’espletamento della procedura selettiva e potranno essere comunicati, per le medesime esclusive 
finalità, a soggetti cui sia, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. Il curriculum vitae in formato 
Europeo sarà pubblicato in piattaforma S.O.F.I.A. come da obblighi sulla formazione. 
 
 
Art. 9 Pubblicità. 
Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet di questa istituzione scolastica: 
https://gentilefoligno.edu.it/ 
 
 
 
 
 
 

 

                 Il dirigente scolastico 

                                                                                             Prof.ssa Giuseppa Zuccarini 
Firmato digitalmente ai sensi del D.L.gvo 82/2005 e s.m.i. norme correlate 

 

Firmato digitalmente da Zuccarini Giuseppa

https://gentilefoligno.edu.it/

		2020-02-26T11:02:00+0100
	ZUCCARINI GIUSEPPA




